
Comune di Santa Cristina Gela
Città Metropolitana di Palermo

BASHKIA E SËNDAHSTINES
HORA E MADE E PALERMË

AREA AFFARI GENERALI

Reg. Gen. n. 204 del 03-07-2023

DETERMINA n. 96 del 03-07-2023

Oggetto:

nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle 
proposte progettuali pervenute per la realizzazione del servizio di 
assistenza domiciliare (sad) per anziani parzialmente o totalmente non 
autosufficienti finanziato nell'ambito della Missione n. 5 "Inclusione e 
Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 
Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale"  
Investimento 1: "Strategia nazionale per le aree interne  Linea di 
intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali 
di comunità" finanziato dall'Unione europea  
NextGenerationEU-CUP: F21J22000280006 -CIG:9846966567

Premesso:
- nell'ambito del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 5 – Componente 3 – 
Investimento 1.1.1, l'Agenzia per la coesione territoriale ha pubblicato l'Avviso Pubblico 
denominato "Servizi e infrastrutture sociali di comunità", finanziato dall'Unione europea 
NextGenerationEU, con il quale è stato destinato un totale di € 500.000.000,00 per il finanziamento 
di progetti di soggetti pubblici volti alla realizzazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali o al 
miglioramento di quelle già esistenti;
- ai sensi dell'art. 6, comma 3 del suddetto Avviso l'importo massimo finanziabile per i Comuni con 
numero di abitanti fino a 3.000 unità è pari ad € 300.000,00;
- ai sensi dell'art. 7, comma 2 sono ammessi prioritariamente alla selezione le proposte progettuali 
rientranti nell'ambito di intervento "servizi di assistenza domiciliare per gli anziani e relative 
infrastrutture";
- il Decreto dell'Agenzia per la coesione territoriale n. 440/2022;
- la Determina  a contrarre Area AA.GG. n. 83 Del 31.05.2023, con la quale è stato stabilito che la 
scelta del contraente potesse essere effettuata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e 
smi, mediante procedura negoziata senza bando, con invito ad almeno cinque operatori economici;
- L'Avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare per anziani parzialmente o 
totalmente non autosufficienti, di soluzioni di telemedicina ed erogatori e per la creazione di una 
piattaforma software per l'accoglienza di rifugiati provenienti dai paesi di guerra, finanziato 
nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e 
resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" – Investimento 
1: "Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e 
delle infrastrutture sociali di comunità" finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU;
 



Considerato:
- che il servizio di assistenza domiciliare viene erogato dal Comune ogni anno in favore degli 
anziani parzialmente o totalmente non autosufficienti residenti ed è intenzione 
dell'Amministrazione garantire continuità al servizio suddetto;
- che nell'ambito del progetto presentato dal comune necessita prevedere anche soluzioni di 
telemedicina ed erogatori e la creazione di una piattaforma software per l'accoglienza di rifugiati 
provenienti dai paesi di guerra;

Dato atto:
- che con Determina Area AA.GG. n. 82 del 26.05.2023 si è proceduto alla nomina del Dr. 
Antonino Bernardone quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il progetto di che 
trattasi;
- che necessita nominare una commissione giudicatrice al fine di valutare le offerte pervenute e che, 
ai sensi dell'art. 84, commi 1, 2, 3 e 8 del D.lgs. n. 163/2006, il numero di componenti dev'essere 
dispari e non superiore nel massimo a cinque;

Ritenuto di:
- poter nominare la seguente commissione giudicatrice, con i seguenti ruoli:
1. Dott.ssa Rizzo Pietra-Presidente;
2. Ing. Giovanni Maria La Terra- membro della commissione;
3. Dr. Antonino Bernardone- membro della commissione e segretario verbalizzante;

Visto:
- la determina sindacale n. 10 del 04.05.2023 con la quale la sottoscritta è stata incaricata delle 
funzioni di Responsabile di P.O. dell'Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali;
- la L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l'art. 4;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) Approvare la premessa del presente atto, che sebbene non materialmente trascritta in questo 
punto, si intende integralmente riportata;
2) Nominare la seguente commissione giudicatrice, con i seguenti ruoli:
- Dott.ssa Pietra Rizzo-Presidente;
- Ing. Giovanni Maria La Terra, membro della commissione;
- Dr. Antonino Bernardone- membro della commissione e segretario verbalizzante ;
3) Dare Atto  che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari per l’Ente;
4) Pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online e 
permanentemente sul sito istituzionale dell'Ente ed entro 7 giorni dall'apposizione (L.R. n. 22/2008) 
per il tramite dell'Ufficio di Segreteria.

Il Responsabile dell'Area
F.to  Pietra Rizzo

(Sottoscritto con firma digitale)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVO



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di conversione del 
D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole

Lì 03-07-2023

Il Responsabile dell’Area
F.to  Pietra Rizzo

(Sottoscritto con firma digitale)




